
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 

 

N. 499 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  12 luglio 2024 

 

 

OGGETTO: SCUOLA COMUNALE DI MUSICA E SALE PROVE E 

REGISTRAZIONI MUSICALI, ANNO SCOLASTICO 2023/24. 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE CONCLUSIVA E DEL 

BILANCIO CONSUNTIVO E LIQUIDAZIONE DELLA SECONDA 

RATA DI COMPARTECIPAZIONE ALLA GESTIONE. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO , Responsabile del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 
 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 151 assunta in data 31.07.2023 con la 

quale è stata approvata la convenzione regolante la collaborazione tra la Fondazione 

Academia Montis Regalis Onlus e il Comune di Mondovì per la gestione della Scuola di 

musica e delle sale prove e registrazioni musicali della Città di Mondovì; 

 

Premesso che:  

- la convenzione regolante la gestione della Scuola di musica e delle sale prove e 

registrazioni musicali in compartecipazione è stata sottoscritta in data 4 agosto 2023; 

- con determinazione dirigenziale n. 542 del 26 agosto 2023 è stato assunto l’impegno di 

spesa derivante dalla convenzione suddetta destinando alla Fondazione Academia Montis 

Regalis Onlus, con sede in Mondovì, via F. Gallo n. 3, a titolo di trasferimento per la 

compartecipazione del Comune di Mondovì, la somma complessiva di € 250.000,00 per 

il quinquennio di gestione a decorrere dall’anno scolastico 2023/24 e sino all’anno 

scolastico 2027/28, al fine di corrispondere la quota di compartecipazione annua pari a € 

50.000,00 per ciascun anno scolastico;  

 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 2 della convenzione sopracitata il partner gestionale Fondazione 

Academia Montis Regalis Onlus deve concordare con il Comune, prima dell’avvio 

dell’anno scolastico, il piano annuale dell’offerta formativa e che lo stesso deve 

esplicitare i contenuti, le metodologie didattiche, la frequenza e la durata di ciascuna 



 2 

lezione dei corsi che la Scuola andrà a proporre al fine di permetterne la valutazione e 

approvazione per parte comunale;  

- il programma didattico-artistico e di organizzazione delle attività del piano annuale 

dell’offerta formativa e il bilancio preventivo corrispondente è stato esaminato e 

condiviso in un apposito incontro fra Fondazione e Comune svoltosi in data 13.09.2023;  

- è stata acquisita al protocollo n. 38126 in data 26.09.2023 la relazione di programma 

didattico-artistico e di organizzazione delle attività comprensiva del bilancio preventivo 

della Fondazione Academia Montis Regalis Onlus per la gestione della Scuola e delle 

sale prove relativa all’anno scolastico 2023/2024;  

- con determinazione dirigenziale n. 677 del 27 ottobre 2023 è stato approvato il 

programma didattico-artistico e il bilancio preventivo e liquidata la prima rata di 

compartecipazione alla gestione della Scuola di musica a.s. 2023/24; 

 

Considerato altresì che: 

- ai sensi dell’art. 9 della convenzione in essere afferente al monitoraggio delle attività le 

parti convengono di effettuare incontri almeno al termine del primo e del secondo 

quadrimestre di ogni anno scolastico rientrante nella convenzione per valutare 

congiuntamente le risultanze della gestione in corso; 

- per il medesimo articolo della convenzione entro il 28 febbraio e il 31 luglio, a 

conclusione dei 2 quadrimestri dell’anno scolastico la Fondazione Academia deve 

presentare al Comune una relazione didattico-artistica contenente informazioni in merito 

alle iscrizioni e ai corsi attivati, alle attività programmate e svolte inerenti sia la Scuola 

che le sale prove e registrazioni musicali, la relazione di fine anno dovrà inoltre 

contenere tutti i dati, opportunamente disaggregati, che competono al bilancio 

consuntivo, di entrate e di uscite, con funzione rendicontativa; 

 

Riconosciuta la rispondenza della suddetta documentazione agli obiettivi gestionali stabiliti 

dalla più volte citata convenzione;  

  

Ritenuta la necessità, avendo ricevuto la documentazione di monitoraggio, di procedere 

entro il 30 luglio 2024 al trasferimento alla Fondazione Academia Montis Regalis Onlus 

della seconda rata di contributo comunale relativo alla gestione 2023/24, in misura pari a € 

25.000,00;  

  

Accertati l'osservanza delle procedure stabilite nel provvedimento costitutivo dell’impegno 

di spesa, la regolarità delle prestazioni, il rispetto della normativa fiscale, la presenza dei 

requisiti quantitativi e qualitativi concordati, nonché il rispetto delle condizioni e dei termini 

pattuiti;   

  

Acquisito il D.U.R.C. prot. INPS n. 40342861 emesso in data 25.03.2024 e riscontratane la 

conformità ai sensi della vigente normativa;  

 

Dato atto che, per la liquidazione del cofinanziamento in oggetto, è stata acquisita al prot. n. 

40412 del 13.10.2023 apposita dichiarazione ai sensi del disposto dell’art. 85 lett g-h D.P.R. 

917/86 T.U. Imposte sui redditi;  

 



 3 

Considerato che, trattandosi di trasferimento di fondi tra un soggetto pubblico e un ente di 

diritto privato controllato dal medesimo soggetto pubblico, non sono applicabili le norme in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 07/09/2010 n. 136; 

  

Considerato l’art. 5 della convenzione relativo al cofinanziamento dei servizi che stabilisce 

che il contributo comunale annuo di € 50.000,00 venga trasferito alla Fondazione Academia 

Montis Regalis Onlus in due quote di pari valore, di cui la prima entro il 30 ottobre 

(all’inizio dell’anno scolastico) e la seconda entro il 30 luglio (al suo completamento) e che 

le stesse siano liquidate entro 30 giorni dal ricevimento della documentazione di 

monitoraggio delle attività di cui all’art. 9 della convenzione; 

 

Dato atto che è stata acquisita al protocollo n. 28431 in data 28.06.2024 la relazione 

conclusiva didattico-artistico e di realizzazione delle attività comprensiva del bilancio 

consuntivo della Fondazione Academia Montis Regalis Onlus per la gestione della Scuola e 

delle sale prove relativa all’anno scolastico 2023/2024;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, è stato verificato che il piano dei pagamenti conseguenti 

alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 

con le regole di finanza pubblica;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 33/2013, si è provveduto a verificare, con esito 

positivo, l’avvenuta pubblicazione, nella sezione “amministrazione trasparente” del sito 

internet istituzionale, dei dati concernenti l’Ente di cui trattasi nell'elenco degli enti di diritto 

privato in controllo pubblico; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 assunta in data 22/12/2023 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale del 10/02/2024 n. 15 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione integrato per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale del 30/03/2024 n. 45 di approvazione del P.I.A.O. 

per il triennio 2024-2026; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento è coerente con gli strumenti di programmazione 

sopra indicati, afferendo, in particolare, all’obiettivo operativo “Erogare servizi e interventi 

atti a garantire il diritto all’istruzione e alla formazione” (Missione 04, Programma 02 del 

DUP 2024/2026); 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 



 4 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa 

del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 da parte del competente 

responsabile del servizio; 

  

D E T E R M I N A  
  

1) Di approvare, per i motivi e con le finalità in premessa citati, la relazione rendicontativa 

delle attività didattico-artistiche e il bilancio consuntivo della scuola comunale di 

musica presentati dalla Fondazione Academia Montis Regalis Onlus per l’anno 

scolastico 2023/2024, allegati al presente provvedimento a costituirne parte integrante e 

sostanziale.  

  

2) Di liquidare alla Fondazione Academia Montis Regalis, Onlus con sede in Mondovì, 

via F. Gallo n. 3, a titolo di trasferimento per la gestione della Scuola di musica e delle 

sale prove e registrazioni musicali della Città di Mondovì in compartecipazione 

comunale, la somma di € 25.000,00, impegnata al Cap. 970/5 del bilancio 2024/26, 

esercizio 2024 (con imputazione all’impegno 261/2024), quale seconda quota per la 

gestione della Scuola nell’anno scolastico 2023/24.  

  

3) Di riconoscere che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, è stato verificato che il piano dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.  

  

4) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa la dipendente Raffaella 

Griseri.  

  

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione del mandato di pagamento.  

  
  
 

 

 

 

 

 

Mondovì, li  12 luglio 2024 

 

IL DIRIGENTE SGARLATO DIEGO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


